
Kungl. May.ts Nåd. Proposition N:o i.

N:o 4.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående för
säljning af delar af de till éxU mantal Rond kungs
gård n:o 1 i Östergötlands län hörande torpen Fyrtorpet 
och Språkstorpet; gifven Stockholms slott den 21 decem
ber 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att två inom Rönö sockenallmänning belägna områden, hörande 
till de under 4V* mantal Rönö kungsgård n:o 1 i Rönö socken och 
Björkekinds härad af Östergötlands län lydande torpen Fyrtorpet och 
Språkstorpet och omfattande, det till Fyrtorpet hörande ägofigurerna 
n:ris 352—416 å eu af förste landtmätaren Joll. Er. Linder åren 1904 
och 1905 upprättad karta öfver egendomen med en areal af 17 hektar 
98,40 ar, och det till Språkstorpet hörande ägofigurerna n:ris 417—436 
å samma karta med en areal af 4 hektar 78 ar, må från egendomen 
afsöndras och till försäljning utbjudas, det till Fyrtorpet hörande 
området mot en köpeskilling af 4,670 kronor och det till Språks
torpet hörande mot en köpeskilling af 1,500 kronor, samt båda i öfrigt 
på de i 8:de och följande momenten af kungl. skrifvelsen till domän
styrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till 
efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruks- 
domäner stadgade villkor och med tillträdesrätt för köpare den 14 
mars 1908;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar inflyta 
må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre krono- 
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egendomar användas till inköp för kronans räkning af skogbärande 
eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:
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GUSTAF.

Alfred Petersson.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 21 december 19OG.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Lindman,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle. 
Statsråden: Tingsten,

Alfred Petersson,
Hederstierna,
Dyrssen,
Hammarskjöld,
Roos,
JUHLIN.
SWARTZ.

21:o.

Departementschefen, statsrådet Alfred Petersson anförde härefter:
I underdånig skrifvelse den 13 sistlidne juli har domänstyrelsen 

anmält, att vid uppskattningsförrättning, som den 3 oktober 1905 hållits 
å 41/* mantal Rönö kungsgård n:o 1 med underlydande i Rond socken 
och Björkekinds härad af Östergötlands län för förnyad utarrende
ring från den 14 mars 1908 af egendomen, som lämnar mer än 600 
kronor i årligt arrende, uppskattningsmännen väckt förslag om afsönd
ring och försäljning af vissa delar utaf torpen Fyrtorpet och Språks
torpet.
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Jämlikt 7:de momentet i nådiga skrifvelsen till domänstyrelsen 
den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efter
rättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruks- 
domäner, har styrelsen underställt det sålunda väckta förslaget Kungl. 
Maj:ts nådiga pröfning. Därvid har styrelsen tillika öfverlämnat instru
mentet öfver förenämnda uppskattning, Kungl. Maj:ts befallningshafvandes 
skrifvelse i ärendet, hvarmed uppskattningsinstrumentet till styrelsen 
insändts, äfvensom öfriga ärendet rörande handlingar, däribland en af 
förste landtmätaren Joll. Er. Linder åren 1904 och 1905 öfver enen-

O

domen upprättad karta med därtill hörande beskrifning.
Af omförmälda handlingar inhämtas,
att egendomen innehåller en sammanlagd areal af 519 hektar 

27,8 0 ar, hvarifrån dock till Rönö församling upplåtits visst område 
till kyrkogård och skolhusplan;

att Fyrtorpet omfattar ägofigurerna n:ris 299—332 och 352—416 
å ofvannämnda karta med en sammanlagd areal af 23 hektar 54,5 0 ar, 
däraf ägofigurerna n:ris 299—332 med eu areal af 5 hektar 56, l o ar 
inom hufvudgårdens gränser och ägofigurerna n:ris 352—416 med en 
areal af 17 hektar 98,4 0 ar inom Rönö sockenallmänning,

att Språkstorpet omfattar ägofigurerna n:ris 333—350 och 417— 
436 å samma karta med en sammanlagd areal af 7 hektar 97,8 0 ar, 
däraf ägofigurerna n:ris 333—350 med en areal af 3 hektar 19,8 0 ar 
inom hufvudgårdens gränser och ägofigurerna n:ris 417—436 med eu 
areal af 4 hektar 78 ar inom omförmälda sockenallmänning,

att uppskattningsmännen föreslagit, bland annat, att som de inom 
allmänningen belägna områdena af nämnda båda torp hade ett från 
hufvudgården afskildt läge, sagda områden måtte från egendomen af- 
söndras och försäljas,

att den till försäljning föreslagna delen af Fyrtorpet åsatts ett 
saluvärde af 4,670 kronor,

att den till försäljning föreslagna delen af Språkstorpet åsatts ett 
saluvärde af 1,500 kronor,

samt att Kungl. Maj:ts befallningshafvande förenat sig uti upp- 
skattningsmännens förslag.

För egen del har domänstyrelsen hemställt, att ifrågavarande inom 
Rönö sockenallmänning belägna områden af ofvannämnda två torp måtte 
från egendomen afsöndras och i enlighet med föreskrifterna i 8:de och 
följande momenten i förberörda nådiga skrifvelse den 25 september 1896 
försäljas med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1908.
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Åberopande hvad i detta ärende förekommit hemställer jag- i 
underdånighet, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att ifrågavarande två inom Rönö sockenallmänning belägna 
områden, hörande till de under 474 mantal Rönö kungsgård n:r 1 i 
Rönö socken och Björkekinds härad af Östergötlands län lydande 
torpen Fyrtorpet och Språkstorpet och omfattande, det till Fyrtorpet 
hörande ägofigurerna n:ris 352—410 å förberörda af förste landtmätaren 
Linder åren 1904 och 1905 upprättade karta med en areal af 17 hektar 
98,4 0 ar, och det till Språkstorpet hörande ägofigurerna n:ris 417—436 
å samma karta med en areal af 4 hektar 78 ar, må från egendomen 
afsöndras och till försäljning utbjudas, det till Fyrtorpet hörande om
rådet mot eu köpeskilling af 4,670 kronor och det till Språkstorpet 
hörande mot en köpeskilling af 1,500 kronor, samt båda i öfrigt på 
de i 8:de och följande momenten af omförmälda nådiga skrifvelse till 
domänstyrelsen den 25 september 1896 angifna villkor och med till- 
trädesrätt för köpare den 14 mars 1908;

dels och att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar in
flyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre krono- 
egendomar, användas till inköp för statens räkning af skogbärande eller 
till skogsodliug tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter bi
trädda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnade, 
att proposition i ämnet af den lydelse, bilaga. . . till 
detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.
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Ur protokollet: 
J. M. Al strömer.


